



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**КАРАР**

10.06.2023

г.Казань

№ 709

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2002 № 426 «Об утверждении Правил подготовки нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, их государственной регистрации и опубликования» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.05.2015 № 356, от 16.06.2016 № 408, от 28.11.2017 № 920, от 14.03.2018 № 152, от 17.12.2018 № 1153, от 22.07.2020 № 617, от 23.06.2022 № 602, от 26.01.2023 № 49) следующие изменения:

в преамбуле слова «статьей 5 Закона Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года № 24-ЗРТ «О порядке официального опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан, постановлений Государственного Совета Республики Татарстан и его Президиума, нормативных правовых актов Президента Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, иных органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «статьей 5 Закона Республики Татарстан от 29 апреля 2022 года № 24-ЗРТ «О порядке официального опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан, постановлений Государственного Совета Республики Татарстан и его Президиума, нормативных правовых актов Главы (Раиса) Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, иных органов исполнительной власти Республики Татарстан»;

в абзаце втором пункта 1 слово «рекомендаций» заменить словом «указаний»;  
абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«обеспечивать своевременное издание нормативных правовых актов во исполнение федеральных законов, законов Республики Татарстан, актов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, указов Раиса Республики Татарстан, постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан и их направление на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан;»;

в пункте 1.7 Правил подготовки нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, их государственной регистрации и опубликования, утвержденных указанным постановлением, слово «рекомендаций» заменить словом «указаний».

2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.11.2002 № 639 «Об утверждении Типового положения о юридической службе органа исполнительной власти Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2013 № 69, от 01.08.2017 № 534) следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Типового положения о юридической службе республиканского органа исполнительной власти»;

в преамбуле слова «органов исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 2 слова «органам исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органам исполнительной власти», слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в Типовом положении о юридической службе органа исполнительной власти Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:

«Типовое положение о юридической службе республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти», слова «органу исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскому органу исполнительной власти»;

в абзаце третьем слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основными задачами юридической службы является правовое обеспечение деятельности республиканского органа исполнительной власти, осуществление работы, связанной с совершенствованием законодательства Республики Татарстан,

регулирующего вопросы, входящие в компетенцию республиканского органа исполнительной власти, а также улучшение качества проектов нормативных правовых актов.»;

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 6:

в абзаце втором слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «органом исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце шестом слова «орган исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканский орган исполнительной власти»;

в абзаце седьмом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«принимает участие в разработке предложений по совершенствованию государственного управления в сфере компетенции республиканского органа исполнительной власти и по уточнению полномочий республиканского органа исполнительной власти;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«самостоятельно или совместно с другими структурными подразделениями республиканского органа исполнительной власти осуществляет мониторинг законодательства в сфере компетенции республиканского органа исполнительной власти;»;

в абзаце десятом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце двенадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце четырнадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце шестнадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце семнадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«оказывает работникам республиканского органа исполнительной власти, его территориальных органов и подведомственных организаций правовую помощь по вопросам, отнесенным к компетенции республиканского органа исполнительной власти;»;

в абзаце девятнадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце двадцатом слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 7:

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 8 слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Руководитель (начальник) юридической службы, обнаруживший нарушение законности в работе республиканского органа исполнительной власти, обязан доложить об этом руководителю республиканского органа исполнительной власти.».

3. Внести в Положение о Министерстве юстиции Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2006 № 68 «Вопросы Министерства юстиции Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.07.2006 № 348, от 17.12.2010 № 1078, от 02.02.2013 № 69, от 24.06.2013 № 436, от 17.01.2014 № 21, от 20.02.2016 № 103, от 06.08.2016 № 536, от 15.07.2017 № 497, от 28.11.2017 № 920, от 28.12.2017 № 1070, от 29.12.2017 № 1126, от 12.05.2018 № 350, от 18.05.2018 № 375, от 24.07.2018 № 592, от 08.09.2018 № 762, от 13.12.2018 № 1127, от 19.04.2019 № 311, от 25.12.2019 № 1192, от 11.02.2020 № 94, от 17.03.2020 № 196, от 27.05.2020 № 429, от 28.07.2020 № 629, от 02.10.2020 № 902, от 06.11.2020 № 1000, от 30.12.2020 № 1259, от 03.02.2021 № 48, от 16.06.2021 № 465, от 29.12.2021 № 1311, от 17.09.2022 № 1014, от 30.12.2022 № 1460), следующие изменения:

в пункте 1.1:

в абзаце первом слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти», слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце втором слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти»;

в пункте 2.2.2 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 4.1.1 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 4.1.2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 4.1.7 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 4.1.8 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 4.1.15 слова «актов Президента Республики Татарстан» заменить словами «актов Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 4.1.27<sup>1</sup> слова «органами исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 4.1.50 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан».

4. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.08.2006 № 441 «О мерах по совершенствованию нормотворческой деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.01.2008 № 52, от 02.10.2015 № 734, от 19.04.2018 № 264, 21.11.2018 № 1034) следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«О мерах по совершенствованию нормотворческой деятельности республиканских органов исполнительной власти»;

в преамбуле слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «иных исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце третьем слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слова «министерств и иных исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце девятом слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце третьем пункта 2 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 3 слова «иных исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 4:

в абзаце втором «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в абзаце четвертом слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 5 слова «Министерствам и иным исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «Республиканским органам исполнительной власти».

5. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 № 883 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.06.2012 № 461, от 01.10.2018 № 891, от 11.02.2019 № 91), следующие изменения:

в пункте 1 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в абзаце втором пункта 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 7 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти»;

в пункте 9 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканские органы исполнительной власти»;

в абзаце первом пункта 15 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти»;

в пункте 15<sup>2</sup> слова «исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканские органы исполнительной власти»;

в пункте 17 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан».

6. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.06.2016 № 447 «Об опубликовании нормативных правовых актов Кабинета Министров Республики Татарстан – Правительства Республики Татарстан и исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2017 № 227, от 25.02.2022 № 161) следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об опубликовании нормативных правовых актов Кабинета Министров Республики Татарстан – Правительства Республики Татарстан и республиканских органов исполнительной власти и признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан»;

в преамбуле слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 1 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в составе редакционной коллегии журнала «Собрание законодательства Республики Татарстан», утвержденном указанным постановлением, наименование должности Л.Ю.Глуховой изложить в следующей редакции:

«начальник Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан».

7. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2016 № 581 «О порядке использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.04.2019 № 257, от 03.09.2020 № 775) следующие изменения:

в абзаце третьем пункта 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «иных исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в Положении о порядке выдачи разрешений на использование в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце четвертом пункта 2 слова «органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в абзаце шестом пункта 3 слова «отраслевого органа исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканского органа исполнительной власти»;

в пункте 3<sup>1</sup> «органом исполнительной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти».

8. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.08.2017 № 580 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Татарстан от 29 июня 2017 года № УП-575 «О дополнительных гарантиях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан и учета общественного мнения при их подготовке» следующие изменения:

в абзаце третьем пункта 1 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в Положении об обеспечении общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 1 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в пункте 2 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканские органы исполнительной власти»;

в пункте 3 слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 6 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканским органом исполнительной власти».

9. Признать утратившими силу следующие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:

от 20.01.2001 № 13 «О Республиканской комиссии по подготовке и проведению 1000-летия основания города Казани»;

от 14.05.2001 № 275 «О мерах по обеспечению организации деятельности нового состава Кабинета Министров Республики Татарстан – Правительства Республики Татарстан»;

от 25.06.2008 № 445 «Об обязательном проведении публичной независимой экспертизы проектов законов Республики Татарстан в бюджетной и налоговой сферах»;

от 31.08.2012 № 749 «О мерах по профилактике и противодействию религиозному экстремизму в Республике Татарстан».

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин